SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE MINAS GERAIS

EDITAL DE RETIFICAÇÃO Nº 02/2016, DE 21 DE JULHO DE 2016

RETIFICAÇÃO DO EDITAL Nº 92/2016 DO CEFET-MG

PROCESSO SELETIVO VAGAS REMANESCENTES SiSU 2º SEMESTRE DE 2016

O Diretor Geral do Centro Federal de Educação Tecnológica de Minas Gerais - CEFET-MG - torna público as
RETIFICAÇÕES do Edital 92/2016 – PROCESSO SELETIVO VAGAS REMANESCENTES SiSU 2º SEMESTRE DE 2016,
publicado no DOU no dia 25 de maio de 2016.

Onde se lê:
1 PROCESSO SELETIVO VAGAS REMANESCENTES SiSU/CEFET-MG 2-2016
1.2 Os resultados deste Processo Seletivo Vagas Remanescentes SiSU/CEFET-MG 2-2016 serão válidos para o

preenchimento das 48 vagas existentes, em virtude do número de candidatos inscritos na Lista de Espera
do CEFET-MG ter sido menor do que o de vagas ofertadas para ingresso nos cursos de Engenharia de
Automação Industrial na Unidade de Araxá, Engenharia Civil na Unidade de Curvelo, Engenharia de
Controle e Automação na Unidade de Leopoldina e Engenharia Elétrica na Unidade de Nepomuceno, no 2º
semestre do ano letivo de 2016, de acordo com o Quadro 01 deste Edital.

Leia-se:
1. PROCESSO SELETIVO VAGAS REMANESCENTES SiSU/CEFET-MG 2-2016
1.2 Os resultados deste Processo Seletivo Vagas Remanescentes SiSU/CEFET-MG 2-2016 serão válidos para o

preenchimento das 48 vagas existentes, em virtude do número de candidatos inscritos na Lista de Espera
do CEFET-MG ter sido menor do que o de vagas ofertadas para ingresso nos cursos de Engenharia de
Minas na Unidade de Araxá, Engenharia Civil na Unidade de Curvelo, Engenharia de Controle e
Automação na Unidade de Leopoldina e Engenharia Elétrica na Unidade de Nepomuceno, no 2º semestre
do ano letivo de 2016, de acordo com o Quadro 01 deste Edital.

Onde se lê:

2 DOS CURSOS, DURAÇÃO, TURNO E NÚMERO DE VAGAS
O Quadro 01 apresenta os cursos por Unidade do CEFET-MG, com a respectiva duração, turno de realização e
número de vagas por modalidade.

Quadro 01 – Vagas Remanescentes por Unidade, Curso e Modalidade

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE MINAS GERAIS

Leia-se:
2 DOS CURSOS, DURAÇÃO, TURNO E NÚMERO DE VAGAS
O Quadro 01 apresenta os cursos por Unidade do CEFET-MG, com a respectiva duração, turno de realização e
número de vagas por modalidade.

Quadro 01 – Vagas Remanescentes por Unidade, Curso e Modalidade

AMPLA

CONCORRÊNCIA

UNIDADE CURSO DURAÇÃO TURNO M1 M2 M3 M4 M5

ARAXÁ Engenharia de Minas 10 semestres Integral 7 2 2 1 0 2

CURVELO Engenharia Civil 11 semestres Noturno - Diurno aos sábados 14 3 2 2 1 6

LEOPOLDINA Engenharia de Controle e Automação 10 semestres Integral 2 0 0 0 0 2

NEPOMUCENO Engenharia Elétrica 11 semestres Noturno - Diurno aos sábados 25 4 1 4 4 12

48 9 5 7 5 22TOTAL

RESERVA DE VAGAS

TOTAL DE

VAGAS

Belo Horizonte, 21 julho de 2016

Profª. Maria Celeste Monteiro de Souza Costa Prof. Flávio Antônio dos Santos
Presidente da COPEVE Diretor Geral do CEFET-MG